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Komutator maszyny elektrycznej

Przedmiotem wynalazku jest kształt wycinka
komutatora, w którym wieniec wycinków moco¬
wany jest stożkowymi czołowymi pierścieniami do¬
ciskowymi. Komutator może być stosowany w ma¬
szynach elektrycznych prądu stałego, prądu prze¬
miennego oraz w przetwornikach elektromaszyno¬
wych.

Znane są komutatory których wycinki mocowane
są stożkowymi czołowymi pierścieniami docisko¬
wymi. W komutatorach tych występują naprężenia
wywołane ograniczeniem swobody wydłużeń ciep¬
lnych wycinków w kierunku osiowym. Naprężenia
te w zależności od długości wycinka komutatora
i jego przyrostu temperatury, mogą osiągać duże
wartości w porównaniu z naprężeniami pochodzą¬
cymi od sprężania wstępnego i sił odśrodkowych.
W celu wyeliminowania naprężeń wywołanych dy-
latacją termiczną w kierunku osiowym stosuje się
specjalnego kształtu pierścienie sprężynujące. Pier¬
ścienie te umieszczone są między czołowym pier¬
ścieniem stożkowym, a mocującym go elementem.
Zastosowanie pierścienia sprężynującego pozwala
na swobodne wydłużenie cieplne wycinków w kie¬
runku osiowym i wyeliminowanie związanych z
tym naprężeń. Wadą stosowania pierścieni spręży¬
nujących jest znaczne skomplikowanie konstrukcji
komutatora jak i podniesienie kosztów wykonania,
co powoduje tylko sporadyczne stosowanie tego
typu rozwiązań.
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W komutatorze według wynalazku zastosowano
wycinki wieńca komutatora posiadające w jaskół¬
czym ogonie nacięcia. Najkorzystniejszym usytu¬
owaniem nacięcia jest usytuowanie w środku
jaskółczego ogona. Przy jednakowym usytuowaniu
nacięć w poszczególnych wycinkach, nacięcia te
w złożonym wieńcu komutatora tworzą szczelinę
w płaszczyźnie prostopadłej do osi komutatora.
Najkorzystniejszą wysokością nacięcia w jaskół¬
czym ogonie jest wysokość jaskółczego ogona po¬
mniejszona o promienie zaokrąglenia jaskółczego
ogona.

Zaletą rozwiązania według wynalazku w stosun¬
ku do rozwiązań klasycznych komutatora jest moż¬
liwość wyeliminowania naprężeń wywołanych po¬
osiową dylatacją termiczną wycinków. W stosunku
do rozwiązań komutatorów z pierścieniem spręży¬
nującym zaletą jest uproszczenie konstrukcji oraz
obniżenie kosztów wykonania. Ponadto zastosowa¬
nie rozwiązań według wynalazku nie pociąga za
sobą konieczności zmiany dotychczasowej kon¬
strukcji jak i technologii wykonania komutatora,
a pozwala na polepszenie jego parametrów wy¬
trzymałościowych.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
jest rzutem wycinka na płaszczyznę przechodzącą
przez oś komutatora, a fig. 2 jest rzutem wycinka
na powierzchnię prostopadłą do tej osi. Wycinek 1
komutatora posiada nacięcia 2 o szerokości a i wy-
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sokości h. Zakończenie nacięcia 2 zaokrągleniem 3
poprawia rozkład naprężeń w wycinku. Jaskółczy
ogon wycinka posiada zaokrąglenia o promieniu r
i obrabiany jest na średnicy di. Średnica wewnę¬
trzna wieńca wycinków wynosi d^. Optymalną
wartość wysokości h nacięcia 2 wyznacza zależność

h = 2"(dt—d„, ) — 2r, natomiast szerokość a nacię¬
cia 2 dobiera się odpowiednio do maksymalnej dłu¬
gości jaskółczego ogona komutatora oraz maksy¬
malnego przyrostu temperatury miedzi wycinków.
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Kształt nacięcia 2 może być dowolny, np. prosto¬
kątny, trapezowy, itd.

Zastrzeżenia patentowe
1. Komutator maszyny elektrycznej, o wycinkach

mocowanych stożkowymi czołowymi pierścieniami
dociskowymi, znamienny tym, że wycinki (1) wieńca
komutatora posiadają w jaskółczym ogonie na¬
cięcia (2).

2. Komutator według zastrz. 1, znamienny tym,
że nacięcia (2) usytuowane są korzystnie, w środku
jaskółczego ogona wycinka (1).
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